
 
 Servizio Servizi alla Persona 

 

N. REP. 458797 del 07/09/2012 – DETERMINAZIONE N. 559/45 del 07/09/2012  Pag. 1/6 

  

 

Oggetto: Rinnovo convenzione con l’Associazione Centro di Ascolto e di Prima Accoglienza anni 2012-

2013. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO Servizi alla Persona 

 
Vista la delibera n. 96 del 3 marzo 2010 con la quale si rinnovava la convenzione con l’associazione in 

oggetto per gli anni 2010 e 2011;  

 

Preso atto che la suddetta convenzione ha avuto termine il 31/12/2011;  

             

Ritenuto dover proseguire il rapporto di collaborazione che negli anni ha fatto del Centro in oggetto un punto 

di riferimento per gli indigenti italiani ed extracomunitari, con una capacità di risposta alle difficoltà delle 

persone portandole verso una discreta autonomia;  

             

Vista la Legge 328/2000, art. 1, comma 4 il quale afferma “Gli enti locali, le regioni e lo Stato, nell'ambito 

delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, 

degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e 

degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni religiose 

con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel settore nella programmazione, nella 

organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

Considerato che i servizi che il centro svolge da tempo si sostanziano in attività di informazione, segretariato 

sociale, servizi complementari (doccia, fornitura indumenti, viveri, ecc.), prima e seconda accoglienza per 

uomini in difficoltà prevalentemente immigrati e poveri di passaggio e servizio mensa e attuano il principio 

di sussidiarietà orizzontale, introdotto dalla legge su indicata; 

 

Considerato che le attività di cui sopra vengono svolte nella sede  dell’Associazione centro di Ascolto e di 

Prima Accoglienza, che fa proprie le spese telefoniche, le varie utenze, il materiale di segreteria e in 

particolare viene svolta anche da personale in carico all’associazione oltreché da volontari; 

 

Precisato che in particolare il servizio mensa risponde ad un numero variegato di bisogni che non sono 

soltanto alimentari ma anche di socializzazione e controllo sociale di situazioni a rischio e che le persone per 

cui il Comune si impegna a  rimborsare i pasti sono indicate da questo Servizio sulla base di valutazioni degli 

operatori sociali;  

 

Considerato che l’esperienza maturata nel Servizio è garanzia della qualità delle prestazioni e di tutta 

l’organizzazione del Servizio stesso; 

 

Ritenuto quindi equo continuare a contribuire in ragione di € 7,50 per ogni pasto; 

            

Ritenuto altresì equo, per i servizi sopraesposti, la concessione di un contributo economico annuo di € 

19.000,00 secondo lo schema di convenzione allegato prevedente la continuazione del rapporto per ogni 

anno di convenzione; 

 

Vista ed esaminata l’allegata proposta di convenzione con l’Associazione Centro di Ascolto e Prima 

Accoglienza per gli anni 2012 e 2013; 
 

 



 
 Servizio Servizi alla Persona 

 

N. REP. 458797 del 07/09/2012 – DETERMINAZIONE N. 559/45 del 07/09/2012  Pag. 2/6 

  

Preso atto che la spesa annua di € 19.000,00 per l’anno 2012 trova copertura finanziaria per € 18.240,00 al 

Cap 1615060 Az. 687 e per € 760,00 al Cap. 1615206, Az.. 1489 ex. Imp. 898/2012 e per l’anno 2013 al Cap 
1615060 Az. 687; 

Dato atto che il suddetto contributo di sostegno non rientra negli obblighi di tracciabilità ai sensi della 

L.n.136/2010 e s.m.i.; 

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra, di poter riconfermare il rapporto convenzionale con 

l’Associazione Centro di Ascolto e di Prima Accoglienza per gli anni 2012-2013;  

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 

e quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 

 

DETERMINA 

 

1) Di stipulare la convenzione con l’Associazione Centro di Ascolto e Prima Accoglienza per gli anni 2012 e 

2013 come da allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) Di prevedere un contributo annuo di € 19.000,00 per le attività di informazione, segretariato sociale, 

servizi complementari (doccia, fornitura indumenti, viveri, ecc.), prima e seconda accoglienza per uomini in 
difficoltà prevalentemente immigrati e poveri di passaggio e servizio mensa; 

3) Di prevedere un rimborso di € 7,50 per ogni pasto a favore di persone indicate da questo Servizio; 

4) Di prendere atto che la spesa di cui al presente atto di € 19.000,00 per l’anno 2012 trova copertura 

finanziaria per € 18.240,00 al Cap 1615060 Az. 687 e per € 760,00 al Cap. 1615206, Az. 1489 ex. Imp. 
898/2012 e per l’anno 2013 al Cap 1615060 Az. 687; 

5) Di prendere atto che la spesa per il rimborso pasti indigenti trova copertura al Cap. 1615060, Az. 684, 
Imp. 126/2012; 

6) Di stabilire che il contributo di sostegno sia pagato entro un mese dal rendiconto delle attività effettuate 

nel 2012 e nel 2013, mentre il rimborso dei pasti entro due mesi dalle richieste di rimborso; 

7) Di comunicare il presente atto all’ufficio competente della tenuta dell’albo dei beneficiari di provvidenze, 

ausili e sussidi di natura economica. 

 

Macerata, 07/09/2012 

 

Resp. Proc.  

Dott.ssa Carla Scarponi 

(firma all’originale) 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

Dott.ssa Brunetta Formica 

         (firma all’originale) 

 

 

 

 



 
 Servizio Servizi alla Persona 

 

N. REP. 458797 del 07/09/2012 – DETERMINAZIONE N. 559/45 del 07/09/2012  Pag. 3/6 

  

 
SERVIZIO  FINANZIARIO E PATRIMONIALE 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000): 

 si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 

 

Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Ex Impegno Impegno 

Rinnovo convenzione 

Associazione Centro di Ascolto e 

di Prima Accoglienza - anno 

2012 

€ 18.240,00 1615060 687  976/2012 

Rinnovo convenzione 

Associazione Centro di Ascolto e 

di Prima Accoglienza - anno 

2012 

€ 760,00 1615206 1489 898/2012 977/2012 

Rinnovo convenzione 

Associazione Centro di Ascolto e 

di Prima Accoglienza - anno 

2013 

€ 19.000,00 1615060 687  65/2013 

TOTALE € 38.000,00     

 

 si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 

previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 

cassa. 

 

Macerata, 01.10.2012 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 

Dott. Andrea Castellani 

          (firma all’originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Servizio Servizi alla Persona 

 

N. REP. 458797 del 07/09/2012 – DETERMINAZIONE N. 559/45 del 07/09/2012  Pag. 4/6 

  

CONVENZIONE TRA COMUNE DI MACERATA E L’ASSOCIAZIONE CENTRO 

DI ASCOLTO E PRIMA ACCOGLIENZA 

 Scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge, tra:  

- il Comune di Macerata, rappresentato dal Dirigente dei Servizi alla Persona, Dott.ssa Brunetta Formica 

(C.F, FRMBNT52L57H323W), la quale agisce in nome, per conto e nell’interesse del Comune stesso (C.F. 

80001650433);  
- l’Associazione “Centro di Ascolto e Prima Accoglienza” (C.F. 93011130437) rappresentata dal legale 

rappresentante Sig.ra Raffaella Fermani (C.F. FRMRFL52B58E783I) 
 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. ___ del _______ si è stabilito di continuare ad avvalersi 

della collaborazione del Centro di Ascolto e Prima Accoglienza per l’esercizio della specifica attività sociale, 

approvando il relativo schema di convenzione.  

 
 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

 
Art. 1  

Il Comune di Macerata, in prosecuzione del rapporto convenzionale attivato fin dal 1991 e rinnovato 

da ultimo in data 3 marzo 2010, affida all’Associazione “Centro di Ascolto e Prima Accoglienza”, come 

sopra costituita, che accetta, l’assolvimento di compiti assistenziali di propria competenza, riferibili alle 

finalità istituzionali dell’Associazione medesima e relativi ad immigrati e cittadini italiani, uomini e donne 

con bambini o senza, indigenti, residenti e non nel Comune di Macerata.  
 

Art. 2  
L’Associazione “Centro di Ascolto e Prima Accoglienza” si impegna a fornire ai soggetti anzidetti, 

previa valutazione dei bisogni espressi e delle capacità di risposta del Centro, con precedenza agli utenti 

inviati dai Servizi Sociali Comunali, i seguenti servizi:   
 attività di accoglienza temporanea o prolungata a favore di soggetti maschili, in relazione alle 

esigenze dei soggetti accolti;   
 servizio mensa;  
 servizi complementari (quali doccia, fornitura indumenti, viveri, ecc.);  
 attività di segretariato sociale (collaborazione nel disbrigo di pratiche relative a permessi di 

soggiorno, lavoro, residenza, ecc., orientamento verso istituzioni competenti, ricerca per inserimento 

lavorativo e per reperimento di alloggi, collegamento fra domanda e offerta di assistenza, 

compagnia, collaborazione domestica, ecc.).  
 

L’Associazione “Centro di Ascolto e Prima Accoglienza” si impegna a concordare la cessazione 

dell’erogazione dei servizi ai soggetti ammessi in relazione all’evolversi della situazione di bisogno ed ai 

comportamenti dell’utente.  

 

Art. 3  
L’Associazione “Centro di Ascolto e Prima Accoglienza”si impegna inoltre a:  

 garantire il servizio mensa per gli assistiti indigenti del Comune di Macerata, secondo i 

provvedimenti autorizzativi disposti dal Dirigente dei Servizi alla Persona;  
 collaborare con i Servizi alla Persona di questo Comune nell’accompagnamento verso l’autonomia 

dei soggetti inviati e mettere in rete i servizi ed interventi offerti;  
 svolgere attività di sensibilizzazione alla tematica dell’emarginazione, ecc.  

 



 
 Servizio Servizi alla Persona 

 

N. REP. 458797 del 07/09/2012 – DETERMINAZIONE N. 559/45 del 07/09/2012  Pag. 5/6 

  

 
Art. 4  

Per i servizi di cui all’art. 2 l’Associazione “Centro di Ascolto e Prima Accoglienza” agirà nei limiti 

delle disponibilità di risorse di cui potrà godere per effetto del sostegno dei propri promotori ed associati, 

ovvero di quello che le deriva da erogazioni pubbliche e da eventuali emolumenti o rette previste da 

disposizioni di legge.  

 

Art. 5 
Il Comune si impegna a intervenire nei modi appropriati per consentire all’Associazione di fruire 

delle erogazioni pubbliche di carattere statale o regionale destinate allo scopo specifico e si riserva di 

concorrere direttamente al sostegno delle attività dell’Associazione medesima con contributo annuale fino a 

un massimo di € 19.000,00 su rendicontazione della spesa sostenuta.  
 

Art. 6  
Per il servizio mensa a favore degli indigenti assistiti dal Comune di Macerata, la spesa a carico di 

questo Comune si determina in € 7,50 per ogni pasto.  

 

Art. 7  
In ragione del rapporto instaurato ai sensi degli articoli precedenti, al Comune viene riconosciuto 

specifico titolo ad essere costantemente informato sull’andamento della attività dell’Associazione Centro di 

Ascolto e Prima Accoglienza.  

 

Art. 8   
La presente convenzione ha validità per gli anni 2012 e 2013, salvo disdetta di una delle due parti e 

potrà essere revocata, modificata o adeguata a nuove esigenze su richiesta di una delle parti convenenti o a 

seguito di eventuali variazioni normative.  

 

Art. 9 

La presente convenzione non rientra negli obblighi di tracciabilità ai sensi della L.n.136/2010 e s.m.i. 
 

Art. 10 
Si dà atto che, ai sensi della L. 266/91 art. 8, la presente scrittura privata è esente dall’imposta di 

bollo e dall’imposta di registro.  

 
Art. 11 

Eventuali controversie sulla natura, sull’interpretazione ed esecuzione della presente convenzione 

saranno devolute ad un collegio arbitrale composto da tre membri di cui uno nominato dall’Ente, uno 

nominato dall’Associazione, il terzo nominato in accordo fra le parti; in caso di disaccordo quest’ultimo 

verrà nominato dal Presidente del Tribunale di Macerata. Si applicheranno in ogni caso le disposizioni di cui 

agli artt. 806 e seguenti del Codice di Procedura Civile.  

 
Art. 12  

Tutte le spese attinenti alla formalizzazione del presente rapporto sono a carico del Comune.  

Letto, approvato e sottoscritto.  

Macerata, li ________________  

 

 



 
 Servizio Servizi alla Persona 

 

N. REP. 458797 del 07/09/2012 – DETERMINAZIONE N. 559/45 del 07/09/2012  Pag. 6/6 

  

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI ALLA PERSONA  
(dott.ssa Brunetta Formica)  

____________________________________  

IL PRESIDENTE DELL’ASSOCIAZIONE CENTRO DI ASCOLTO E PRIMA ACCOGLIENZA  
(Sig.ra Raffaella Fermani)  

___________________________________  

 
 

 


